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 با طرح های اقتصاد مقاومتی بسیج  

سیاست های بیمه گری؛ جاده ای یکطرفه

مســئولین »بیمه مرکزی ایران« به عنوان نهاد سیاستگذار و ناظر بر عملکرد 
»شرکت های بیمه گر« باید سیاست هایی را تدوین کنند که در وهله اول حق و 
حقوق مشتریان و »بیمه گذاران« محترم به نحو احَسن تأمین شود و پس از ارائه 
خدمات مطلوب همراه با تکریم ارباب رجوع و بجا آوردن اصل مشــتری مداری 
و همچنیــن پرداخت مبالغ چشــمگیر و قابــل قبول به عنوان خســارت، 
نسبت به ســودآوری و حفظ منافع »شــرکت های بیمه گر« نیز اقدام نمایند.

 طی یک ســال مگر چند دســتگاه خودروی میلیاردی از جمله پورشه و یا 
بنز، بی ام و، مازراتی و... در سراســر ایران تصادف می کنند که »شــرکت های 
بیمه گر« از پرداخت خســارت به این خودروها شــانه خالی می کنند؟ به طور 
مثال: اگر 100 دســتگاه از این خودروهای لاکچری هــم تصادف بکنند و کلًا 
نابود و منهدم شوند و »شــرکت های بیمه گر« هم مجبور به پرداخت کل مبلغ 
خودرو به عنوان خســارت بشــوند، یعنی هر خودرو 3 الی 5 میلیارد تومان، 
جمعاً می شود 300 الی500 میلیارد تومان که مبلغ 500 میلیارد در برابر هزاران 
میلیارد ســود »شــرکت های بیمه گر«، چیزی مثل قطره در برابر دریاســت.

گیلانی:  موفق  تولید کننــده 
کارم را با پــرورش ۲00 قطعه 
ماهی گرم آبی در ۲00 متر مربع 
استخر و چند تایی اردک و غاز 
شروع کردم اما در این ۶ سال، 
با تسهیلاتی که در چند مرحله، 
از بسیج ســازندگی در قالب 
گرفتم،  مقاومتی  اقتصاد  طرح 
چند  استخر  وسعت  توانستم 
منظوره ام را به ۴ هزار متر مربع 
برسانم و سالانه ۲ هزار قطعه 
ماهی گرمابــی، ۷00 اردک و 
300مرغ و 15 غاز پرورش بدهم.

 این کار آفرین که تاکنون 
برای ۴ نفر مستقیم شغل 
ایجاد کرده و 5 نفر را هم 
به طور فصلی و روزمزد به 
کار گرفته، فارغ التحصیل 
ابتدایی  آموزش  رشــته 
است و به تازگی در رشته 
گیاهان دارویی قبول شده 
است و آن طور که خودش 
می گویــد قصــد دارد، 
مقاومتی  اقتصــاد  طرح 
بسیج  تســهیلات  با  را 
ســازندگی توسعه دهد.

سیده فاطمه، تولید کننده دیگری است که  با تولید 3 تا ۴ لیتر عرق گیاهی 
کارش را شروع کرد، حالا بیش از 10 تن انواع عرقیات گیاهی در سال 
تولید و افزون بر بازارهای گیلان، در بازارهای استان های دیگر می فروشد.

در جهان امروز رشد و توسعه اقتصادی هر کشوری 
به نوعی جایگاه بین المللی آن را رقم می زند، به همین 
دلیل غالب کشورهای جهان برای آنکه بتوانند در عرصه 
بین المللی حرفی برای گفتن داشــته باشند در صدد بر 
می آیند تا شاخص های توســعه یافتگی خود را بهبود 
بخشیده و از این طریق در چرخه بهبود وضعیت اقتصادی 
و بــه تبَع آن افزایش نقش مؤثــر خود، موجب تقویت 
اقتصاد و ایفاء نقش تأثیرگذاری در صحنه جهانی شوند.

صنعت بیمه به عنوان یکی از شــاخص های توسعه 
یافتگی و از سویی به عنوان یکی از عمده ترین نهاد های 
اقتصادی مطرح بوده و از طرفی فعالیت دیگر نهاد ها را 

پشتیبانی می کند.
به عبارتی »صنعت بیمه« با گردآوری حق بیمه های 
دریافتی)premium( از   اشــخاص بیمه گذار در توســعه 
اقتصــادی دارای نقش مهمی  اســت و از طرف دیگر با 
ایجاد امنیت و اطمینان برای زندگی مردم و همچنین 
جهت فعالیت های خدماتی، تولیدی و... در جامعه، روند 

سازندگی، پیشرفت و  ترقی را تسهیل می کند.
در این اظهارنظر کوتاه، تلاش بر این اســت که به 
اختصار به جایگاه این صنعت مهم در کشورمان پرداخته 
و عملکرد آن را در ایران و جهان به زیر ذره بین برده و با 

نگاهی تحلیلی مورد واکاوی و بررسی قرار دهم.
صنعت بیمه در ایران فعالیت جدی و رســمی  خود 
را از سال 1310 شمســی، آغاز نمود. در این سال بود 
که قانون و نظامنامه ثبت شرکت ها در ایران به تصویب 
رسید و متعاقب آن بسیاری از شرکت های بیمه خارجی 

غیردولتی(، به همراه 2 شــرکت بیمه اتکایی و 2 موسسه 
P&I در صنعت بیمه ایران فعال می باشند. بر اساس آخرین 
آمار ها، شرکت های یاد شده خدمات خود را از طریق شبکه 
فروشی متشکل از 1/037 شعبه، 34/000 نماینده و 591 

کارگزار به متقاضیان عرضه می کنند.
اما با توجه به گســتردگی و تنوع فعالیت شرکت های 
بیمه گر ایرانی، متأســفانه امروزه تفاوتهای چشمگیری در 
وضعیت و کارکرد های صنعت بیمه در ایران در مقایسه با 
کشور های توسعه  یافته مشاهده می شود، این تفاوت می تواند 
دلایل متعدد ساختاری داشته باشد که اساس و ریشه آن 

مرتبط با شرایط و وضعیت اقتصادی کشورمان است.
پرداختــن به چالش های صنعت بیمــه و ارائه راهکار 
صحیح و مناســب، کارکرد صنعــت بیمه را بهبود خواهد 
بخشید. جهت تسهیل در فرآیندها، ایجاد روندهای صحیح 

مهم کمک شایانی خواهد کرد.
 اما از ظواهر امَر چنین پیداست که طی سال های اخیر 
»بیمه مرکزی ایران« بعضاً به نحو احَسن به وظایفش عمل 
نکرده و سیاست های درست، روزآمد و در خور تحسینی را 
برای اجرای شــرکت های بیمه گر تدوین ننموده و بیش از 
آنکه به کیفیت و تنوع خدمات بیمه ای بپردازد، به کمیت 
و افزایش درآمد شرکت های بیمه ای و به تبع آن، افزایش 

درآمد بیمه مرکزی اهتمام ورزیده است.
در این مجال کوتاه قصد ندارم تا به نحوه ارائه خدمات 
بیمه ای در ایران، تعدد خدمات و نبود تنوع و عدم کیفیت 
خدمات بیمه ای و همچنین ضعف مشــتری مداری و عدم 
تکریم ارباب رجوع در این صنعت بپردازم اما می خواســتم 
به موردی  اشــاره کنم که اخیراً خبر آن برای چندمین بار 
رسانه ای شد و آن اینکه: )هشدار به رانندگان »بیمه  گذاران« 
از تصادف با خودروهای لاکچری و گرانقیمت پرهیز کنید!(

در این خبر با قاطعیت و به کرات به این نکته  اشــاره 
شده بود که مواظب باشید تا با خودروهای گرانتر از 180 
میلیــون تومان تصادف نکنید! زیرا بر اســاس قانون بیمه 
اجباری خسارات وارد بر شخص ثالث در اثر حوادث ناشی 
از وسایل نقلیه مصوب 1395 خسارت مالی دارندگان وسایل 
نقلیه در حوادث رانندگی صرفاً تا میزان خســارت متناظر 
وارده به گران ترین خودروی متعارف قابل جبران خواهد بود!

امسال قیمت خودروهای متعارف به خودروهایی گفته 
می شــود که )نصف دیه مرد مسلمان در سال 98( باشند، 
یعنی خودروهای کمتر از 180 میلیون تومان مورد تأیید 
»بیمه مرکزی ایران« می باشد و بر همین اساس در تصادفات 
رخ داده، »شرکت های بیمه گر« بیش از 180 میلیون تومان 
خسارت پرداخت نمی کنند! به همین خاطر از نظر »بیمه 
مرکــزی ایران« خودروهای با قیمت بیش از 180 میلیون 
تومان، خودروهای لاکچری و گرانقیمت محسوب می شوند! 
در حال حاضر سؤال اصلی این است که چرا خودروهای با 
قیمت بیش از 180 میلیون تومان، خودروهای لاکچری و 
گرانقیمت محسوب می شوند و چه کسانی و بر چه اساسی 

به چنین قیمت خنده داری رسیده اند؟

در حالی که نصف خودروهای ســواری معمولی قابل 
مشــاهده در ســطح خیابان های شــهرهای کشورمان، 
خودروهای با قیمت بیش از 180 میلیون تومان می باشند، 
آیا خودروهای با قیمــت زیر180 میلیون تومان را ملاک 

پرداخت خسارت قرار دادن معقول و منطقی می باشد؟
با یک محاسبه ساده و سرانگشتی، می توان دریافت که 
شــرکت های بیمه ای ایران چه مقدار از مردم »حق بیمه« 
دریافت می کنند و چه مقدار از مبالغ دریافتی را به عنوان 
»خســارت تصادفات« پرداخت می کننــد و در این میان 
»شرکت های بیمه گر« چه مبلغی سود سالانه نصیب شان 

می شود.
بر اســاس آمارهایی که راهنمایــی و رانندگی درباره 
خودروهای تولید شــده منتشر کرده نشان می دهد که در 
حال حاضر بطور تقریبی در کل کشــور ایران حداقل 20 
میلیون خودرو سواری شماره گذاری شده است که یک پنجم 
آن یعنی معادل 4 میلیون خودرو، سهم شهر تهران است.

همچنیــن حــدود یک میلیــون کامیــون و حداقل 
11/2میلیون موتورسیکلت در خیابان ها و جاده های ایران 
 تردد می کنند که تعداد موتورسیکلت های موجود در شهر 
تهران بیش از 3 میلیون دستگاه است، یعنی جمعاً چیزی 
حدود 32 میلیون دستگاه وسیله نقلیه سبک و سنگین در 
کشــورمان در  تردد می باشند و این در حالی است که هر 
روز حدود 1000 دستگاه خودروی جدید و به عبارتی در 
هر ساعت از شبانه روز، حدود40 دستگاه خودرو جدید وارد 
معابر تهران می شــود. با این وجود و طبق این آمار، روند 
خروج خودروهای فرسوده نیز آن قدر کم و ناچیز است که 
هیچگاه آمار آن اعلام نمی شود و اغلب نهادها و دستگاه های 
دست اندرکار در زمینه خروج خودروهای فرسوده نیز عدد 
واقعی و قابل قبولی از خروج خودروهای فرسوده تهران را 

اعلام نکرده و نمی کنند.
 حداقل مبلغی که »شرکت های بیمه گر« بابت صدور 
»بیمه شخص ثالث« از بیمه گذاران دریافت می کنند حدود 
یک میلیون تومان در ســال می باشد که اگر یک میلیون 

تومان را در عدد 20 میلیون خودرو ســواری ضرب کنیم 
مبلغ نجومی معادل 20 هزار میلیارد تومان بدست می آید.

از درآمد »شرکت های بیمه گر« که بگذریم باید به میزان 
تصادفات خودروهای کشــورمان در طی سال  اشاره کنیم 
که طبق آخرین آمار منتشر شده، سالانه حدود 1 میلیون 
تصادف در ایران روی می دهد که از حیث آمارِ مرگبارترین 

حوادث رانندگی، ایران رتبه اول را در جهان دارد.
حــال اگر در تمامی  تصادفات رخ داده طی یک ســال 
)حــدود 1 میلیــون تصادف( »شــرکت های بیمه گر« به 
تمامی یک میلیون خودرو خســارت دیده، بدون اســتثناء 
بیش از میانگین مبلغ متعارف خودرو، »خسارت« پرداخت 
کنند، یعنی بطور متوسط مبلغ 100 میلیون تومان به هر 
خودرو خسارت دیده پول نقد پرداخت شود، »شرکت های 
بیمه گــر« رقمی  معادل 10 هزار میلیارد تومان در ســال 

دریافت می کنند.
 بحث اصلی اینجاســت که طی یک سال مگر چند 
دستگاه خودروی میلیاردی از جمله پورشه و یا بنز، بی ام 
و، مازراتی و... غیره در سراســر ایران تصادف می کنند 
که »شــرکت های بیمه گر« از پرداخت خسارت به این 
خودروها شــانه خالی می کنند؟ به طور مثال: اگر 100 
دســتگاه از این خودروهای لاکچری هم تصادف بکنند 
و کلًا نابود و منهدم شوند و »شرکت های بیمه گر« هم 
مجبور به پرداخت کل مبلغ خودرو به عنوان خســارت 
بشــوند، یعنی هر خودرو 3 الی 5 میلیارد تومان، جمعاً 
می شــود 300 الی500 میلیــارد تومان که مبلغ 500 
میلیارد در برابر هزاران میلیارد ســود »شــرکت های 

بیمه گر«، چیزی مثل قطره در برابر دریاست.
در این مبحث فقط به درآمد شــرکت های بیمه گر 
ایرانــی آن هم از طریق فــروش بیمه نامه های خودرو 
 اشــاره کردیم و به ســایر درآمدهای این شرکت ها که 
از فروش بیمه نامه های مختلف حاصل می شــود کاری 
نداشــتیم که اگر آن درآمدها را نیز به درآمدهای فوق 
اضافه کنم، با اعداد و ارقام بسیار کلانی مواجه خواهیم 
شد که اصلًا پرداخت های »شرکت های بیمه گر« ایرانی 
بابت خسارات و درآمدهای آنان با هم همخوانی نداشته 
و غیرقابل توجیه است از همین رو چنین به نظر می رسد 
که سیاست ها و دســتورالعمل های بیمه گری در ایران 

یک طرفه، می باشد.
مســئولین »بیمه مرکــزی ایران« به عنــوان نهاد 
سیاســتگذار و ناظر بر عملکرد »شرکت های بیمه گر« 

از جمله »اینگسستراخ«، »آلیانس«، »ایگل«، »استار«، 
»یورکشایر«، »رویال«، »ویکتوریا«، »ناسیونال سوئیس«، 
»فنیکس«، »اتحادالوطنی« و... به تأســیس شــعبه یا 

نمایندگی در ایران پرداختند.
گسترش فعالیت شرکت های بیمه خارجی، مسئولان 
وقت کشور را متوجه ضرورت تأسیس یک شرکت بیمه 
ایرانی کرد و دولت در شانزدهم شهریور 1314 »شرکت 
سهامی بیمه ایران« را با سرمایه 20 میلیون ریال تأسیس 
نمود. فعالیت رسمی شرکت سهامی بیمه ایران از اواسط 
آبانماه همان سال آغاز شد. تأسیس شرکت سهامی بیمه 
ایران، نقطه عطفی در تاریخ فعالیت بیمه ای کشورمان به 
شمار می رود زیرا از آن پس، دولت با در اختیار داشتن 
تشکیلات اجرائی مناسب، قادر به کنترل بازار و نظارت 

بر فعالیت مؤسسات بیمه خارجی شد.
تا ســال 1397 تعداد 27 شــرکت بیمه مستقیم 
)شــامل یک شــرکت بیمه دولتی و 26 شرکت بیمه 

صنعت بیمه در ایران و حمایت از بیمه  گذاران و بیمه  شدگان 
و صاحبــان حقوق آنها، همچنین به منظور اعِمال نظارت 
دولت ایران بر فعالیت های صنعت بیمه تأســیس شد. این 
نهادِ بســیار مهم علاوه بر امر نظارت بر عملکرد بیمه گرها، 
جهت رسیدگی و پردازش فعالیت شرکت های بیمه و انجام 
و پذیرش بیمه  های اتِکاییِ اجباری )از مؤسسات داخلی و 
خارجی( نیز فعالیت می کند. نظارت و سیاســت گذاری بر 
عملکرد صنعت بیمه، از ســوی قانونگذار به عنوان وظیفه 
ذاتی به این نهاد ناظر محول شــده، به طوری  که این نقش 
می تواند ضمن تقویت و شــکوفایی عملیات بیمه گری، به 
معرفــی ابزارهای جدید بیمه ای که در جهان کنونی و در 
بازارهای سرمایه و شرکت های بیمه پیشرو جهان، متناسب با 
شرایط و وضعیت اقتصادی شان در حال تغییر و به روزرسانی 
است، فراهم کند. بنابراین پرداختن به چالش ها و مشکلات 
صنعت بیمه ضرورت زیادی دارد و مهم تر از آن اینکه ارائه 
راهکارهای اساسی، به رشد و توسعه این بازار بزرگ مالی 

بیش از 180 میلیون تومان، نســبت بــه مبلغ خودرو و 
قیمت اتومبیل شان باید پول بابت خرید بیمه شخص ثالث 
بپردازند که بعضاً چند برابر یک میلیون تومان را پرداخت 
می کنند! جدای از اینکه تعدادی از صاحبان خودروها، به 
 غیراز بیمه شــخص ثالث، بیمه نامه های دیگری از جمله
بیمه بدنه، بیمه سرقت و... نیز خریداری می کنند که بابت 
صدور این بیمه نامه ها، چند میلیون دیگر نیز به شرکت های 

بیمه گر پرداخت می کنند.
در ایــن میان کامیون ها، اتوبوس ها و مینی بوس ها نیز 
برای خرید »بیمه نامه شــخص ثالث« باید مبلغی بین 4 

الی 9 میلیون تومان پرداخت کنند.
مبالغ دریافتی از حدود 11 میلیون موتورسیکلت )حدود 
2000 میلیارد تومان( هم در جای خود محفوظ که فعلًا 

به آن نمی پردازم.
حــال ملاحظه می فرمائید که به غیــر از آن 20 هزار 
میلیارد تومانی که در بالا به آن  اشاره کردیم، »شرکت های 
بیمه گــر« چه مقدار مبالــغ دیگری نیــز از خودروهای 
گرانقیمــت، )خودروهای بیــش از 180 میلیون تومان( 
کامیون هــا، اتوبوس ها و مینی بوس ها و موتورســیکلت ها 

باید سیاست هایی را تدوین کنند که در وهله اول حق 
و حقوق مشتریان و »بیمه گذاران« محترم به نحو احَسن 
تأمین شود و پس از ارائه خدمات مطلوب همراه با تکریم 
ارباب رجوع و بجا آوردن اصل مشتری مداری و همچنین 
پرداخت مبالغ چشمگیر و قابل قبول به عنوان خسارت، 
نسبت به سودآوری و حفظ منافع »شرکت های بیمه گر« 
نیز اقدام نمایند و از تلاش صِرف آن هم فقط در جهت 
افزایش یک طرفه درآمد شرکت های بیمه گر پرهیز نمایند 
تا روز به روز بنیه »صنعت بیمه« در ایران تقویت شود 
نه اینکه خدایی ناخواسته این صنعت مهم نیز به سَمت 

رکود و نابودی سوق داده شود. 
این واقعیت را هرگز فراموش نکنیم که مردم سراسر 
جهان علی الخصوص مردم شریف ایران، صنعت بیمه را 
یار و پشــتیبان روزهای سخت خود می دانند و به این 
ستون مهم، امیدوارانه تکیه کرده اند، پس مواظب باشیم 
تا مبادا امید مردم کشــورمان به »صنعت بیمه« را به 
یأس تبدیل ننمائیم و آنان را نسبت به »صنعت بیمه« 

و »شرکت های بیمه گر« بی اعتماد نکنیم.
محمدرضا سبزعلیپور 

ارائه خدمات و عملیات بیمه گری، همچنین برای توســعه 
فن آوری نوین در صنعت بیمه، وجود یک نهاد اثربخش در 
کشورمان که به مسائل روز اقتصادی و بیمه ای در ایران و 

جهان آگاهی داشته باشد، ضروری است.
بیمه مرکزی در ایران در تاریخ سی ام خردادماه 1350 
پس از بررسی های زیاد و با هدف تنظیم، تعمیم و هدایت 

خسارت پرداخت کرده اند.
لازم بــه ذکر اســت که ما در محاســبه ای که در بالا 
انجام دادیم فقط به تعداد 20 میلیون خودرو  اشاره کردیم 
آن هم با یک میلیون تومان هزینه صدور »بیمه شــخص 
ثالــث« که کمترین مبلغ در صدور بیمه نامه ها می باشــد 
امــا در این میان باید عرض کنم که صاحبان خودروهای 

رونق تولید

طرح های اقتصاد مقاومتی بســیج این روزها در 
نقاط مختلف کشــور توانســته رونق تولید را تا حد 
زیادی محقق سازد. یکی از این طرح ها استخر پرورش 
ماهی، اردک و...است که در استان گیلان با موفقیت 
چشــمگیری همراه بوده اســت. ذیلا گزارش بسیج 

سازندگی در این باره را با هم می خوانیم.
»بیشتر ساعات روز، لباس ضد آب صیادی به تن 
دارد و با چکمه های بلند مشــکی، مدام به این طرف 
و آن طــرف می رود.گاهی برای مرغ های کنار خاکِ 
 استخر، دانه می پاشد، گاهی غذای ماهی ها را درون 

آب می ریزد. 
اردک ها و غازها تقریبا خودشــان از پس خورد و 
خوراک شــان برمی آیند و هر چند دقیقه یک بار، به 
دل آب استخر می زنند و از این سو به آن سو می روند.
بعضی از اردک های ســیاه و ســفید، سر در آب فرو 
برده اند تا در خوردن غذا با ماهی های کف اســتخر، 
شریک شوند. صدای مرغ، خروس و اردک فضا را پرُ 
کرده، در این بین اما غازها پر سر و صدا ترند و سکوت 
همیشــگی ماهی های استخر را جبران می کنند و تا 

می توانند فریاد می زنند.«
این همزیستی مسالمت آمیز، 6 سال است که در 
استخر آقای رضا فرجی و محوطه آن جریان دارد؛ کار 
و باری که به یمُن تسهیلات اقتصاد مقاومتی بسیج 
سازندگی، در 6 سال گذشته، حسابی گرفته و برای 

آقا رضا و خانواده اش، هم نان شده و هم آب !
آنطور که خود آقا رضا می گوید : تا همین 6 سال 
پیش، قبل از اینکه تسهیلات طرح اقتصاد مقاومتی 
دریافت کند، فقط 4 هزار مترمربع شالیزار داشت که 
کفاف هزینه های خانواده 4 نفره شــان را نمی داد و 
اینقدر شرایط زندگی سخت شده بود که پسر بزرگش 
در دوره متوســطه، ترک تحصیل کرد؛ حالا اما وضع 
فرق کرده و دو پسر، به یمن کار و کاسبی پدر، ادامه 

تحصیل داده اند و دانشجو هستند.
این تولید کننده موفق افزود: کارم را با پرورش 200 
قطعه ماهی گرم آبی در 200 متر مربع استخر و چند 
تایی اردک و غاز شــروع کردم اما در این 6 سال، با 
تسهیلاتی که در چند مرحله، از بسیج سازندگی سپاه 
قدس در قالب طرح اقتصاد مقاومتی گرفتم، توانستم 
وسعت استخر چند منظوره ام را به 4 هزار متر مربع 
برسانم و ســالانه 2 هزار قطعه ماهی گرمابی، 700 

اردک و 300 مرغ و 15 غاز پرورش بدهم.
آنطور که آقا رضا می گوید : زندگی اش از این رو به 
آن رو شده است و سالانه به طور میانگین 25 میلیون 
تومان درآمد، فقط از فروش ماهی در می آورد و برای 

دو نفر هم شغل ایجاد کرده است.
ســیده فاطمه، تولید کننده دیگری اســت که با 
کمک تســهیلات اقتصاد مقاومتی بسیج سازندگی، 

کار و کاسبی به راه انداخته است.
او می گوید: برای دریافت تســهیلات به نهادها و 
بانک های زیادی مراجعه کردم و بسیار این در و آن در 
زدم اما راه به جایی نبردم تا اینکه از پرداخت تسهیلات 
بســیج سازندگی مطلع شدم و توانستم با استفاده از 
این تسهیلات، یک کارگاه تولید و بسته بندی عرقیات، 

گیاهان دارویی، ادویه و آرد راه اندازی کنم.
سیده فاطمه که با تولید 3 تا 4 لیتر عرق گیاهی 
کارش را شروع کرد، حالا بیش از 10 تن انواع عرقیات 
گیاهی در سال تولید و افزون بر بازارهای گیلان، در 

بازارهای استان های دیگر می فروشد.

این کار آفرین که تاکنون برای 4 نفر مستقیم شغل 
ایجاد کرده و 5 نفر را هم به طور فصلی و روز مزد به 
کار گرفته، فارغ التحصیل رشته آموزش ابتدایی است 
و به تازگی در رشته گیاهان دارویی قبول شده است 
و آنطور که خودش می گوید: قصد دارد، طرح اقتصاد 
مقاومتی را با تسهیلات بسیج سازندگی توسعه و به 

کار و بارش سامان بیشتری بدهد.
وقتی بسیج، پا به قدمگاه تولید می گذارد!

مسئول سازمان بسیج سازندگی سپاه قدس گیلان 
گذری بر تاریخچه و اهداف طرح های اقتصاد مقاومتی 
این نهاد دارد و می گوید: در راســتای تحقق منویات 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر مشــارکت و بهره  گیری 
مناسب از ظرفیت نهادهای عمومی غیردولتی با ایفای 
نقش ملی و فراملی در تحقق اقتصاد مقاومتی، بسیج 
با اجرای طرح های اقتصادی قدم های خوبی در مسیر 
تحقق اقتصاد مقاومتی درمناطق مختلف کشــور از 

جمله گیلان برداشته است.
ســرهنگ احمد ابراهیمی مردمی کردن اقتصاد، 
افزایــش تولید و کمــک به امنیت غذایی کشــور، 
 اشــتغالزایی، فاصله گرفتن از اقتصاد تک محصولی، 
بهبود درآمــد خانوارهای روســتایی و جلوگیری از 
مهاجرت نیروی کار جوان از روســتاها به شــهرها را 
از مهم ترین اهداف اجرای طرح های اقتصاد مقاومتی 

بسیج سازندگی سپاه اعلام کرد.
وی افزود : بسیج سازندگی گیلان، اجرای طرح های 
اقتصاد مقاومتی را از ســال 92 با محوریت روستا و 
اجرای طرح های کشاورزی، دامداری و پرورش آبزیان 
آغاز کرده و از ســال 94 قدم در مسیر ایجاد صنایع 

بسته بندی و تبدیلی گذاشته است.
مسئول سازمان بسیج سازندگی سپاه قدس گیلان 
پــرورش آبزیان، ایجاد واحدهای تولید قارچ، پرورش 
دام، طیور و شــترمرغ، تولید کود آلی، پرورش زنبور 
عســل، تولید گیاهان دارویی وگلخانه ای، اصلاح باغ 

کیوی و صنایع بســته بندی و تبدیلی را از مهم ترین 
طرح های اقتصاد مقاومتی بســیج ســازندگی سپاه 
قدس گیلان برشمرد که از استقبال خوبی در استان 

برخوردار است.
سرهنگ احمد ابراهیمی در تشریح طرح های اقتصاد 
مقاومتی صنایع تبدیلی کشاورزی گفت : 12 شهرستان 
از 16 شهرســتان گیلان را به عنوان قطب و پایلوت 
راه اندازی صنایع تبدیلی و رونق تولید 12 محصول 
عمده کشاورزی انتخاب کرده ایم تا به طور متمرکز، 
طرح های اقتصاد مقاومتی را برای استفاده از دور ریز 
 و فرآوری محصول عمده کشــاورزی هر شهرستان 

اجرا کنیم.
وی افزود: برای مثال در شهرستان آستارا خشک 

کــردن، بســته بندی و فــرآوری گل گاوزبان و در 
شهرستان فومن، ابریشم کشی را محور قرار داده ایم.

دست پر طرح های اقتصاد مقاومتی 
مدیر منابع طبیعی و کشــاورزی سازمان بسیج 
ســازندگی ســپاه قدس گیلان می گوید: با پرداخت 
حدود 60 میلیارد تومان تســهیلات، 3 هزار و 322 
طرح اقتصاد مقاومتی از 6 سال پیش، آغاز اجرای این 

طرح ها تاکنون، در گیلان اجرا شده است.
سرهنگ اکبر علیرضایی افزود: تسهیلات طرح های 
اقتصاد مقاومتی برای رونق تولید و ایجاد شغل جانبی 
است و بر اســاس نوع و بزرگی طرح ها بین 5 تا 15 
میلیون تومان تســهیلات، به متقاضیــان پرداخت 

می کنیم.

بــه گفته وی با اجرای طرح های اقتصاد مقاومتی 
بسیج سازندگی از سال92 تا 96 در گیلان، برای4 هزار 
و 921 نفر یا شغل مستقیم و یا دست کم یک شغل 

جانبی در کنار کشاورزی فراهم شده است.
مدیر منابع طبیعی و کشــاورزی سازمان بسیج 
سازندگی سپاه قدس گیلان می گوید: در سال مالی 
امسال که از تیر ماه آغاز شده، برای تحقق شعار رونق 
تولیــد، اجرای هزار طرح اقتصاد مقاومتی پیش بینی 
شــده که در 3 ماه گذشته 24 طرح با 265 میلیون 
تومان تسهیلات اجرا شده است و بقیه تسهیلات نیز 

تا 9 ماه دیگر به تدریج پرداخت خواهد شد.
شانه به شانه کار آفرینان

علی افضل کارشــناس اقتصاد مقاومتی سازمان 
بســیج سازندگی ســپاه قدس گیلان هم با  اشاره به 
اینکه برنامه های بسیج سازندگی به معرفی متقاضیان 
بــه ادارات بــرای دریافت مجوز و کســب مهارت و 
پرداخت تســهیلات خلاصه نمی شــود گفت : برای 
پیگیری طرح ها، پس از پرداخت تسهیلات، 100 نفر 
از اعضای بسیج مهندسان کشاورزی و منابع طبیعی 
اســتان بر نحوه استفاده از تسهیلات، اجرای طرح و 
میــزان بازدهی آن نظارت می کنند و در روند کار به 

متقاضیان مشاوره می دهند.
آنطور که او می گوید: تسهیلات طرح های اقتصاد 
مقاومتی پس از تایید میزان پیشرفت آن و به صورت 
مرحله ای پرداخت می شــود تا تمام تسهیلات برای 

اجرای همان طرح استفاده شود.
کارشناس اقتصاد مقاومتی سازمان بسیج سازندگی 
ســپاه قدس گیلان با بیان اینکــه یکی از مهم ترین 
اهداف اجرای طرح های اقتصاد مقاومتی، افزایش تولید 
محصولات و تامین منابع غذایی بیشــتر است گفت: 
اگرچــه آمار مدونی از میزان محصولات تولیدی این 
طرح ها در دست نیست اما برخی از محصولات از جمله 
قارچ، ســهم خوبی در سبد تولید دارد؛ به طوری که 

سالانه 56 تن قارچ در قالب طرح های اقتصاد مقاومتی 
بسیج درگیلان تولید می شود.

علی افضل البته به این نکته اشاره دارد که حدود 
70 درصد طرح های اقتصاد مقاومتی بســیج مربوط 
به پرورش آبزیان، ماکیان و زنبورعســل و دام است و 
بیشتر بهره برداران این طرح ها، خانوارهای روستایی 
هستند که درکنار کشاورزی با استفاده از تسهیلات 
اقتصاد مقاومتی به یکــی از این فعالیت های جانبی 
می پردازنــد و از این طریق ممر درآمد جدیدی برای 

خانواده خود ایجاد کرده اند.
وی می گوید: در بسیاری از خانوارهای روستایی، 
فرزنــدان به علت تک محصولی بــودن و درآمد کم 
کشــاورزی، تمایلی به ادامه شغل پدران خود ندارند 
و مجبورند برای کسب و کار به شهرها مراجعه کنند 
اما در چند ســال اخیر فرزندان خانوارهای روستایی 
که اغلب افراد تحصیل کرده هســتند، با استفاده از 
تسهیلات طرح های اقتصادی برای خود شغلی دست 

و پا کرده اند و در روستا می مانند.
کارشناس اقتصاد مقاومتی سازمان بسیج سازندگی 
ســپاه قدس گیلان به تلاش های ســازمان بســیج 
سازندگی برای تسهیل در فرآیند دریافت تسهیلات 
بانکــی اقتصاد مقاومتی و نیز حل مشــکل بازرگانی 
 اشاره می کند و می افزاید: با پیگیری ها و رایزنی هایی 
که با بانک های عامل داشــته ایم، شــرط داشتن 2 
ضامن معتبر برداشته شده و متقاضیان با یک ضامن 
هم می توانند این تســهیلات را دریافت کنند و سود 
برخی از تسهیلات هم تا 10 درصد کاهش یافته است.
علــی افضل با بیــان اینکه رایزنی هــای متعدد 
بــا نهادهای صــدور مجوز و نیز صنف کشــاورزی، 
فرآینــد دریافت مجــوز فعالیت را تا حــدود زیادی 
تســهیل کرده اســت گفت: برای مثال در گذشته، 
مکانی که برای پرورش دام مشــخص می شد، حتما 
می بایســت 500 متر با واحد مســکونی روســتایی 
فاصله می داشت اما در حال حاضر پرورش دام تا 15 
 راس در کمتــر از این فاصله تعیین شــده هم بدون 

مانع است.
وی به امضــای تفاهمنامه بــا اداره کل آموزش 
فنــی و حرفه ای بــرای آموزش رایــگان مهارت به 
متقاضیان هم  اشــاره کرد و گفت: برای حل مشکل 
فــروش و بازرگانــی محصــولات تولیدکنندگان و 
بهره بــرداران طرح هــای اقتصاد مقاومتی بســیج 
ســازندگی هم ســالانه نمایشــگاه هایی در مناطق 
مختلف اســتان و پایتخت برگزار می شود و از طرفی 
برخــی تولید کنندگان عمده را در قالب پشــتیبان 
 برای خرید محصــولات تولید کننــدگان خرده پا، 

تعیین کرده ایم. 
بسیج با ترویج و تبیین طرح های اقتصاد مقاومتی، 
پرداخت تسهیلات و همراهی تولیدکنندگان در فرآیند 
تولید، گام های قرص و محکمی در زمینه  اشتغالزایی، 
بهبــود درآمد خانوارهای روســتایی و افزایش تولید 
برداشــته است؛ هرچند شــاید حمایت های مالی در 
حــد و اندازه هــای طرح های کوچک باشــد اما این 
طرح های کوچک و خرد که به عنوان شــغل جانبی 
رویش حساب شده، کیسه تولید را اندک اندک زیاد 
می کند؛ راهبردی که به نظر می رســد تا به سرانجام 
رسیدنش، چندان فاصله نیست؛ بخصوص که امسال 
قرار اســت در سال رونق تولید هزار طرح دیگر سبد 

تولید را پر تر از دیروز کند.


